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Abstract

Physiotherapeutic case study of hemorrhagic stroke in the cerebellum with

hemiplegia patient as bachelor thesis is provided for you to show the full kiensiological

assessment, special therapy approaches and therapy effect during 9 sessions. The farther

goal of this thesis is to explain the clinical picture, physiological, biomechanics points

of view.

During my clinical practice, we used the main structure for the

Kinesiological assessment according to the Prague School approaches. Manual muscle

testing according to Kendall and Janda were used also. Due to the instructions and the

protocols from the UVN hospital in Prague the main therapy concept was following “

Grasies Concept” for stroke patients. Finally, we applied final kinesiological assessment

to compare the patient situation before and after the therapy with focusing on the

“Grasies Concept” effect.

As a result of our work we found that the “Gracies concept” shows a great

result in spastic pattern prevention more on the lower extremity. However, significant

improvement in patient stability and verticalization ability which influence the

improvement in ADL scale results.
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1. Introduction

This work, based on a case study of a hemorrhagic stroke patient in

cerebellum combined with hemiplegia of his left body side which I selected this case to

be my study case for the bachelor thesis due to its high frequency to have this diagnosis

in Saudi Arabia and for my interests in neurological cases. General/theoretical part and

special/Practical part are the main parts of my thesis.

The general part consists of a general explanation of the brain parts and its

Anatomy, Neurophysiology of the brain, Stroke types and their Aetiology,

Epidemiology, Hospitalization after having a stroke, Patients clinical picture,

Biomechanics view in post-stroke stages and Physiotherapeutic approaches. The spatial

part is counted as the main part of this work where it is including a kinesiological

assessment ( initial and final), Unit therapy using some Physiotherapeutic approaches

which I obtained from the faculty during my study and according to the UVN hospital

protocol of treating patients after stroke mainly using the “Gracie's Concept”,

Conclusions of both initial and final examinations and the effect of the therapy.

The main goal of the therapy was to prevent the spastic pattern from

forming higher level of function loss and disability to the patient, to restore functions

that have been lost and to increase levels of patient independence during his activity of

daily living.

My work was held at the UVN hospital in Prague 6 for two weeks from

Monday the 4th of Jan 2016 to Friday the 15th of Jan 2015. I had 9 sessions with the

patient who had an Intracerebral Hemorrhagic stroke. All sessions were supervised by

Dis. Petr Smjekal.
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2. Theoretical part

2.1 Brain and Cerebellum Anatomy

2.1.1 Brain Anatomy

The human body most important system is the nerve system due to its great

functions. It is consists of the Central Nerve System and Peripheral Nerve System. As a

result of their integration they can provide a wide range of controlling the body starting

from receiving external or internal stimuli and ending by motoric response. The CNS

includes the spinal cord and brain. The brain is counted as a mass of nerve tissues with

great integration between them. It has three main regions Forebrain, Midbrain and

Hindbrain (Brain, 2016).

Figure 1: The Architecture of the Brain Forebrain, Midbrain and Hindbrain (Brain Basics: Know

Your Brain, 2015).

The forebrain consists of the external structure Cerebrum and internal

structures Hypothalamus, Thalamus and the limbic system. It has two hemispheres,

right and left hemispheres. The thalamus located in between the medulla and the

cerebrum. Hunger, thirst, body temperature, visceral functions and blood pressure are

controlled by the hypothalamus, which also control the pituitary gland by producing

hormones (Forebrain, 2016). Midbrain or mesencephalon which located in between the

forebrain and the hindbrain is composed of tectum, which is responsible for visual and

auditory control where is tegmentum responsible for coordination of sensorimotor

information. The midbrain is relatively small compared to the forebrain and the

hindbrain (Midbrain, 2016).

http://www.britannica.com/science/thalamus
http://www.britannica.com/science/hypothalamus
http://www.britannica.com/science/pituitary-gland
http://www.britannica.com/science/forebrain
http://www.britannica.com/science/hindbrain
http://www.britannica.com/science/forebrain
http://www.britannica.com/science/hindbrain
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Medulla oblongata, Pons, and cerebellum are the component of the

hindbrain or rhombencephalon. Midbrain and some parts of the hindbrain, Pons and

medulla, are called the brainstem. Hindbrain components have different functions

separately where is the medulla works mainly as a transmitter between the spinal cord

and the brain, it is also autonomic function regulator such as respiration and heartbeat.

The spinal cord and the brain connection is also function of the pons that works mainly

as an information transmitter from the cerebrum to the cerebellum due the type of cells

group that it contain which are part of the reticular formation controlling alertness,

sleep, and wakefulness. a network of neurons extending throughout the brainstem that

regulates. (Hindbrain, 2016) Finally, the cerebellum and its function (See chapter no.

2.2.2).

The part of the brain which occupied the most volume and weight around

66% of the brain total weight is the cerebrum. The cerebrum has two cerebral

hemispheres and usually the left hemisphere is the dominant form function point of

view. These hemispheres has an inner core made by myelinated nerve fibres called The

white matter. On the other hand, The gray matter forming the outer cortex of the

hemispheres. Basically, the cerebral cortex direct sensory impulses and motoric

activities. Around 2,000 cm2 is the surface area of this important part of the brain

which differ humen beings from other animals according to its extensive development.

The cerebral has four lobes in each sides from the sagittal section perspective. Problems

analysing, solving and motor functions are the responsibility of both frontal lobes were

are parietal lobes responsible for sensation, handwriting and position of the body. The

ability of hearing and memory are controlled by temporal lobes. The occipital lobes has

the system of visual processing (Cerebrum, 2016).

The cerebral region has several ventricles which are interconnected. These

ventricles are filled by cerebrospinal fluid located in the both lateral sides of cerebral

hemispheres, central and caudal areas of the brain. By frontal section lateral ventricles

are better to be observed with the basal ganglia located in their ventral surface, the

corpus callosum in their posterior surface and the septum pellucidum, a sheet forming

the midline sagittal surface of the cerebral hemispheres. A narrow pathway divided the

left and right thalamus to the fourth ventricle which located in meulla and dorsal pons is

the third ventricle. The spinal cord central canal is formed from the fourth ventricle.

However, no function of all ventricles was found up to now (Purves, D., Augustine, G.

http://www.britannica.com/science/medulla-oblongata
http://www.britannica.com/science/pons-anatomy
http://www.britannica.com/science/cerebellum
http://www.britannica.com/science/medulla-oblongata
http://www.britannica.com/science/spinal-cord
http://www.britannica.com/science/respiratory-system
http://www.britannica.com/science/spinal-cord
http://www.britannica.com/science/pons-anatomy
http://www.britannica.com/science/cerebrum
http://www.britannica.com/science/cerebellum
http://www.britannica.com/science/brainstem
http://www.britannica.com/science/white-matter
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/n/neurosci/A2251/def-item/A2961/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/n/neurosci/A2251/def-item/A2955/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/n/neurosci/A2251/def-item/A2384/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/n/neurosci/A2251/def-item/A2922/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/n/neurosci/A2251/def-item/A2877/
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J., Fitzpatrick, D., Katz, L. C., Lamantia, A. S., McNamara, J. O., & Williams, S. M,

2001).

Figure 2: The ventricular system of the human brain (Purves, D., Augustine, G. J., Fitzpatrick, D.,

Katz, L. C., Lamantia, A. S., McNamara, J. O., & Williams, S. M., 2001).

Two arteries supply the brain internal and vertebral arteries. Most of the

cerebrum is innervated by internal carotid arteries where is the caudal part, cerebellum

and brainstem is innervated by the vertebral arteries. Left and right vertebral arteries

passes the skull then they form together the basilar artery which meet the internal

carotid arteries in the Circle of Willis. The Circle of Willis is counted as a safety feature

which prevent the damage of the brain if blockage acuure in major vessels. As air

sinuses in the face and nasal sinuses the brain has also a sinuses which felled by blood.

The upper and lower sagittal sinuses and the cavernous sinuses drain the cerebrum and

the anterior base of skull, respectively. Finally, all sinuses are connected to the sigmoid

sinuses then the blood travel through skull in the two jugular veins. (Tonya, H., 2013).
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Figure 3: Brain blood supply (Tonya, H., 2013).

2.1.2 Cerebellum Anatomy

Cerebellum, located at the posterior side of the brain inferior to the occipital

and temporal lobes. It has two main parts the cerebellar deep nuclei and cerebellar

cortex, which cover the cerebellar deep nuclei. Cerebellar cortex characterized by foldes

and fissures through a cross section. Fissures are located in mediolaterally dividing the

cerebellar cortex into three lobes an anterior lobe, flocculonodular lobe and posterior


[…]


F: 20-5-40

Forearm:

R: 10-90-90

Forearm:

R: 70-80-90

Hip:

S: 10-0-100

F: 45-0-10

R: 25-0-40

Hip:

S: 10-0-125

F: 45-0-10

R: 35-0-45

Knee:

S: 0-0-110

Knee:

S: 0-0-140

Ankle:

S: 15-20-45

R: 5-10-40

Ankle:

S: 15-20-45

R: 10-10-40

Table 12: Comparison of initial and final passive ROM results.

Although that Gracies concept for spastic muscles was used in the treatment

sessions, unsatisfying result of muscles spasticity test according to Ashworth scale in

the final examinations comparing to the initial examinations results was found. I

believe that two weeks of working with my patient, from the 4
th

to 6
th
weeks after he

had the stroke, in the stage that he start to develop spastic pattern according to Thibaut

et al. (2013) is not sufficient time to see the effect of the therapy. However, calf

muscles were the only muscles that have been affected by our therapy. The following

(Table 13) shows the results of both initial and final examinations of the muscles

spasticity according to Ashworth scale.
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Muscles Initial Result Final Result

Biceps brachii 1 1+

Flexor carpi ulnaris 1 2

Flexor Carpi Radials 1+ 1+

Flexors Digitorum Profundus 1+ 3

Adductor Pollicis 0 0

Hamstrings 1 2

Quadriceps 2 2

Gastrocnemius 2 1+

Soleus 2 1+

Table 13: Comparison of initial and final Ashworth scale test for spasticity results.

However, the patient ability to perform the activities of daily living has been

improved to nearly to the degree of “Slight dependent” according to the Barthel scale of

measuring the ability of the patient to be completely independent. I refer this

improvement to the therapy combination of the PNF strengthening techniques according

to Kabat which was applied to the left arm, DNS exercises and strengthening exercises

for the lower extremities. The (Table 14) bellow shows the rate of changing in all ADL

between the first day and the last day of working with the patient.
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Activity Changing rate

Stool incontinence 0

Urinary incontinence 10

Grooming 1

Toilet use 2

Feeding 0

Transfers 0

Walking 1

Dressing 3

Climbing stairs 7

Bathing 2

Table 14: Comparison of initial and final Barthel test results.

3.6 Prognosis

The effect of the therapy as it discussed above shows generally good

prognosis in comparison to the duration of work with the patient and for the slow

rehabilitation progress of this diagnose from the functional point of view. However, me

and my patient experience the effect of the therapy and we both were satisfied with the

results.

As any rehabilitation prognosis patient has great influence on that starting

by the high attitude to improve his situation, following home-exercises, changing his

lifestyle and continuing the long rehabilitation program. I believe that the prognosis of

my patient will be great and he will improve his functional state from the point of

stability, walking and grip if he keeps his high aptitude to be treated in combination

with regular self-therapy as he is performing now.

https://en.wikipedia.org/wiki/Fecal_incontinence
https://en.wikipedia.org/wiki/Urinary_incontinence
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4. Conclusion

The stage that we achieved was a satisfied result for me and for my patient

and we could both agree on that the therapy was in the correct path. After each session

the patient was happy and motivated, which gives me the feeling that my work and

cooperation with him as a therapist were right. Moreover, the support and cooperation

that I received during my practice from the physiotherapy staff in the UVN made my

work there as a unique experience by that not only the knowledge and skills are the

component of successful therapy but communication and cooperation with your

colleagues are needed also. I think that all the experiences, which I had during my work,

will improve the quality of my career as well as my personal life.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na
1
………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem
2
…………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení
3
..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním tické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce
4
.........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis:

.............................
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