# REPORT OF BACHELOR THESIS

Leadership's name: Mgr. Kateřina Holubová

Student's name: Faisal Fahad M Alharthi

**Title of diploma thesis name:**

Case study of a patient with hemorrhagic stroke in cerebellum

**Goal of thesis:**

The goal of this thesis is to show the full kinesiological assesment, special therapy approaches and therapy effect during 9 sessions in a patient with hemorrhagic stroke in cerebellum with hemiplegia. The farther goal is to explain the clinical picture, physiological and biomechanics points of view.

**1. Volume:**

* pages of text 78
* literature 39
* tables, graphs, appendices 14 tables, 8 figures, 5 supplements

**2. Seriousness of topics:**

above average average under average
* theroretical knowladges x
* input data and their processing x
* used methods x

**3. Criteria of thesis classification**

stupeň hodnocení
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
independence of student during process x
<i>Student regularly consulted the Thesis from the beginning of his Clinical Practice.</i>
logical construction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tables) x
<i>Missing references for all Figures in the text. Partitioned Tables on many pages.</i>
<i>Initial Kinesiological Examination doesn't begin on separate page.</i>
stylistic level x
<i>Many typos in the text.</i>

**4. Usefulness of the thesis outcomes:**

under-average average
-- --------------- ---------

**5. Comments and questions to answer:**

*There is just a short text about the physiotherapy of a hemiplegic patient in the General part.
On page 71 is the same text about arms as in the Initial Kinesiological Examination (p. 40).
On page 84 is wrong date of the Final Kinesiological examination.
Which procedure was the most effective for decreasing the spasticity?
What was the reason of left arm swelling during the therapy period?*

**6. Recomendation for defence:**

YES NO
----- ----

**7. Designed classificatory degree**

excellent
-----------

Date: 6. 5. 2016

\_\_\_\_\_
Mgr. Kateřina Holubová